

Consultas Realizadas

Licitación 444558 - Lp1818-24 Adquisición de Transformadores de Distribución

Consulta 1 - JUNTA DE ACLARACIONES

Consulta	Fecha de Consulta	19-07-2024
Dado a que existen ciertas condiciones en el PBC que son confusas solicitamos a la Convocante establecer una JUNTA DE ACLARACIONES estipulando lugar, fecha y hora de realización.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-07-2024
Al respecto, informamos que no se llevará a cabo una Junta de Aclaraciones. Todo potencial oferente podrá realizar consultas a la Convocante sobre el presente llamado y el Pliego de Bases y Condiciones a través del SICP, conforme a los plazos publicados. Todas las consultas son remitidas a las correspondientes dependencias de la institución, para asegurar respuestas precisas y pertinentes. Esta práctica, es parte de nuestro proceso estándar para asegurar una adecuada gestión y transparencia.		

Consulta 2 - GARANTÍA DE LOS BIENES:

Consulta	Fecha de Consulta	19-07-2024
El PBC estipula que la Garantía de los Bienes es de 365 días desde la emisión del ACTA DE RECEPCIÓN PROVISIONAL, al respecto, consultamos ¿Que pasa o como se procede si la Convocante no emite el Acta de Recepción Provisional?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-09-2024
Al respecto, favor ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones. La Convocante emitirá el Certificado de Recepción Provisional.		

Consulta 3 - EMBALAJE:

Consulta	Fecha de Consulta	19-07-2024
EMBALAJE: Favor confirmar si el embalaje forma parte de suministro.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-09-2024
Al respecto, favor considerar que el apartado 7. Embalaje, de las EE.TT.´s, únicamente aplica para los casos en que el transporte de los transformadores sea apilado uno sobre otro.		

Consulta 4 - CRONOGRAMAS DE ENTREGAS

Consulta	Fecha de Consulta	19-07-2024
Solicitamos a la Convocante ampliar a 12 a 14 entregas el cronograma de manera a distribuir mejor las cantidades debido a que las 8 entregas estipulada en el PBC serán demasiadas apretadas considerando que se hacen solo cada 30 días.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-09-2024
Al respecto, favor ajustarse a lo establecido en la Adenda N° 1.		

Consulta 5 - FORMULA DE REAJUSTE DE PRECIOS.

Consulta	Fecha de Consulta	19-07-2024
FORMULA DE REAJUSTE: Podría considerarse volver a la formula anterior, es decir, ante cualquier variación de precios se pueda hacer el Reajuste de Precios, debido a que la fórmula actual es limitante por cuanto solicita variación de $\pm 5\%$ para hacer el reajuste.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-09-2024
Al respecto, favor ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 6 - INSPECCIÓN

Consulta	Fecha de Consulta	19-07-2024
En vista que el plazo de entregas se computa en plazos corridos, Consultamos si posible convocar a inspección de ANDE también en días inhábiles (sábados y domingo)?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-09-2024
Al respecto, favor ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 7 - CONVOCATORIAS A INSPECCIÓN:

Consulta	Fecha de Consulta	19-07-2024
CONVOCATORIAS A INSPECCIÓN: Solicitamos modificar el plazo para la Convocatoria a Inspección por cuanto no es razonable que la convocatoria deba hacerse con 15 días de anticipación teniendo en cuenta que las entregas se hacen cada 30 días.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-09-2024
Al respecto, favor ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones y en la Adenda N° 1.		

Consulta 8 - PLAZO DE CONVOTARIA A INSPECCIÓN

Consulta	Fecha de Consulta	19-07-2024
Solicitamos modificar el plazo estipulado en el PBC para la Convocatoria a Inspección estableciendo un plazo de 5 días de antelación a la fecha de realización de ensayos por lo menos.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-09-2024
Al respecto, favor remitirse a la Respuesta N° 7.		

Consulta 9 - MULTAS POR ATRASOS:

Consulta	Fecha de Consulta	19-07-2024
A fin de balancear las condiciones del contrato entre las partes, considerando los plazos muy cortos que estipula el PBC, pedimos a la Convocante establecer un parámetro de multas por semana de atraso y estableciéndose un tope máximo, como en pliegos anteriores, en vez de que sean por día como se estipula en el pliego actual. Según el Decreto Reglamentario N° 9823/23 Art. 78º inc. "j" da la estipula que es la Convocante la encargada de establecer los criterios de aplicación de las penalidades, por lo que solicitamos por favor que puedan rever y reformular los parámetros dado que la tasa de multa actual resulta muy gravoso.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-09-2024
Al respecto, favor ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones y en la Adenda N° 1.		

Consulta 10 - EMBALAJE

Consulta	Fecha de Consulta	19-07-2024
Consultamos si para la estimación de costos y estipulación de los precios referenciales se tuvo en cuenta el costo adicional que representan el embalaje de los transformadores?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-09-2024
Al respecto, favor remitirse a la Respuesta N° 03.		

Consulta 11 - ENSAYOS DE RECEPCIÓN:

Consulta	Fecha de Consulta	19-07-2024
ENSAYOS DE RECEPCIÓN: Podría considerarse excluir el tiempo de realización de los ensayos de recepción de los plazos de entregas del proveedor?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-09-2024
Al respecto, favor ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones y en la Adenda N° 1.		

Consulta 12 - ENSAYOS DE RECEPCIÓN

Consulta	Fecha de Consulta	19-07-2024
ENSAYOS DE RECEPCIÓN: Solicitamos excluir el tiempo de realización de los ensayos de RECEPCIÓN de los plazos del proveedor por cuanto estos ensayos corresponden ya al proceso RECEPCIÓN DE LOS BIENES y se realiza en forma conjunta con inspectores de ANDE, por lo que el PROVEEDOR debe adaptarse a los tiempos de los mismos para su realización. Sin embargo, el plazo de entrega que de por sí es muy corto para la fabricación también debe abarcar también los tiempos de ensayos de RECEPCIÓN conjunta con inspectores de ANDE (en sus tiempos). Favor analizar seriamente y objetivamente a fin de modificar este requerimiento excluyendo del plazo de entrega del proveedor.-		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-09-2024
Al respecto, favor ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones y en la Adenda N° 1.		

Consulta 13 - FORMULA DE REAJUSTE DE PRECIOS:

Consulta	Fecha de Consulta	19-07-2024
Solicitamos eliminar la parte donde se indica que debe existir una variación de más o menos del 5% del precio para poder hacer el REAJUSTE DE PRECIOS.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-09-2024
Al respecto, favor ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones y en la Adenda N° 1.		

Consulta 14 - CONVOCATORIA A INSPECCIÓN

Consulta	Fecha de Consulta	19-07-2024
Para los proveedores que son fabricantes es imposible cumplir plazo de 15 días de antelación para la Convocatoria a inspección debido a que primero debe pasar los ensayos de calidad internos para luego hacerse la convocatoria a inspección con presencia de los inspectores de ANDE, y es imposible fabricar las cantidades licitadas en tan solo 15 días para poder cumplir con el plazo de convocatoria estipulada en el PBC. Favor rever estipulando un plazo racional.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-09-2024
Al respecto, favor ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones y en la Adenda N° 1.		

Consulta 15 - ADMINISTRADOS DEL CONTRATO

Consulta	Fecha de Consulta	19-07-2024
Solicitar/consultar si para las respuestas a las consultas realizadas en el presente llamado LPN 1818/24 se puede dar participación al Departamento de Administrador del Contrato?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-09-2024
Al respecto, informamos que para elaborar las respuestas a las consultas de potenciales oferentes, no solamente se da participación a la Unidad Administradora del Contrato, sino también a otras Unidades de la institución convocante que tengan competencia y participación en la elaboración de las respuestas. Esta práctica es parte de nuestro proceso estándar.		

Consulta 16 - MULTAS POR ATRASOS:

Consulta	Fecha de Consulta	19-07-2024
Consultamos/Pedimos modificar el porcentaje de multas por atrasos en las entregas que en el PBC se estipula que será de 0,20 %, solicitamos cambiar al mismo porcentaje del Interés por Mora que según el PBC es de 0,033%, de manera a que el Contrato sea proporcional entre los contratantes		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-09-2024
Al respecto, favor ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 17 - PLAZO DE ENTREGAS

Consulta	Fecha de Consulta	19-07-2024
PLAZO DE ENTREGAS: Solicitamos por favor considerar la realidad de las industrias nacionales de fabricación de transformadores para establecer plazos justos y reales para las entregas de transformadores, con base a ello estipular mayores plazos de entregas, de cada 45 días, (a excepción de la primera entrega).-		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-09-2024
Al respecto, favor ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones y en la Adenda N° 1.		

Consulta 18 - PRIMERA ENTREGA - PLAZOS

Consulta	Fecha de Consulta	19-07-2024
Podría la Convocante considerar ampliar la primera entrega recién en 90 días a fin de dar el suficiente tiempo para la compra y llegada de materias primas para la fabricación de transformadores?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-09-2024
Al respecto, favor remitirse a la Adenda N° 1.		

Consulta 19 - ACTA DE RECEPCIÓN PROVISIONAL:

Consulta	Fecha de Consulta	19-07-2024
----------	-------------------	------------

ACTA DE RECEPCIÓN PROVISIONAL: En vista que la Garantía de los Bienes se inicia desde la EMISIÓN del Acta de Recepción Provisional consultamos: ¿Podría el PROVEEDOR rechazar el Acta de Recepción Provisional que se emite fuera del plazo estipulado en el PBC?

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-09-2024
-----------	--------------------	------------

Al respecto, favor ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones. Caso exista errores en el Certificado de Recepción Provisional, deben ser corregidas por la Convocante. Esto a partir de una solicitud fundamentada por parte del Proveedor y el informe de la Unidad Administradora del Contrato.

Consulta 20 - PRESENTACIÓN DE FACTURAS:

Consulta	Fecha de Consulta	19-07-2024
----------	-------------------	------------

PRESENTACIÓN DE FACTURAS: En vista a que es el proveedor el que hace la solicitud de presentación de facturas al proveedor y teniendo en cuenta que en el PBC se estipula un límite de fecha para la presentación que es hasta el día 20 de cada mes. hay veces que la Administración del Contrato solicita la presentación de factura ese mismo día 20 del mes, debiendo el proveedor ingeniárselas en tan poco tiempo para enviar la factura ese mismo día 20. Es necesario que se otorgue al Proveedor un plazo razonable de presentación de las facturas o que el Administrador del Contrato no solicite las facturas el último día habilitado.

Consultamos /Pedimos: Si es posible estipular en el PBC que la solicitud de factura por parte de la Contratante se haga en hasta un plazo de 2 días antes tiempo limite, es decir, antes día 20 de mes?

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-09-2024
-----------	--------------------	------------

Al respecto, favor ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta 21 - PLAZO DE ENTREGAS:

Consulta	Fecha de Consulta	19-07-2024
----------	-------------------	------------

PLAZO DE ENTREGAS: Favor considerar que los fabricantes nacionales de transformadores adquieren e importan materiales primas para la fabricación de diversas partes del mundo, razón por la pedimos ampliar los plazos de inicio de entregas a 90 días desde el corbo del anticipo de manera a dar el tiempo razonable a que se importen los materiales y se fabriquen los trasformadores objeto de este contrato.

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-09-2024
-----------	--------------------	------------

Al respecto, favor remitirse a la Adenda N° 1.

Consulta 22 - ANÁLISIS DE RIESGOS:

Consulta	Fecha de Consulta	19-07-2024
----------	-------------------	------------

ANÁLISIS DE RIESGOS: Vemos que en este PBC se mantienen las mismas condiciones punitivas para los proveedores como imponer plazos excesivamente cortos que terminan siendo plazos imposibles de cumplir por lo que siempre se cobran multas al proveedor por lo que dada la obligación impuesta en la nueva Ley 7021/22 de Contrataciones Públicas en su artículo 30º "Análisis de Riesgos" consultamos si han hecho el correspondiente análisis con base a experiencias pasadas de contratos de suministros de transformadores y los múltiples inconvenientes a la hora de ejecutar el contrato?

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-09-2024
-----------	--------------------	------------

Al respecto, favor ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones y en la Adenda N° 1.

Consulta 23 - ENTREGAS

Consulta	Fecha de Consulta	22-07-2024
PLAZOS DE ENTREGAS: Desde hace 20 años que la ANDE mantiene un plazo de de entregas de cada 30 días cuando se licitaban hasta un máximo de 800 transformadores, sin embargo, en la actualidad las cantidades licitadas han aumentado casi en un 400% y aún así se sigue manteniendo entregas de cada 30 días. Consulta: ¿Por qué la Convocante no actualiza los plazos de las entregas considerando las cantidades actuales?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-09-2024
Al respecto, favor remitirse a la Adenda N° 1.		

Consulta 24 - RESPUESTA A LAS CONSULTAS:

Consulta	Fecha de Consulta	22-07-2024
Pedimos por favor a la Contratante responder las consultas en la brevedad antes de que transcurra el plazo para protesta contra el PBC.-		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-09-2024
Al respecto, todas las consultas, realizadas por potenciales oferentes, son analizadas y procesadas con otras Unidades Administrativas de competencias según al ámbito que corresponda. Todo este proceso lo realizamos en el menor tiempo posible.		

Consulta 25 - MULTAS

Consulta	Fecha de Consulta	22-07-2024
MULTAS Solicitamos poner un tope al cobro de multas, considerando las experiencias de contratos anteriores, donde la ANDE no procede a estudiar y contestar los pedidos de prórrogas solicitadas por el proveedor en tiempo, perjudicándole con el cobro de multas.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-09-2024
Al respecto, favor ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 26 - Calificación de empresas

Consulta	Fecha de Consulta	22-07-2024
<p>En vista que la nueva ley rige la 7021</p> <p>¿Podría ser admitido dentro del proceso de evaluación de ofertas la realización de visitas a las fábricas de los oferentes para medir y verificar el nivel de producción por parte de inspectores designados por ANDE?</p> <p>Justificación:</p> <p>En varias ocasiones, hemos observado que empresas adjudicadas no cuentan con la capacidad de producción real necesaria para cumplir con los plazos y la calidad requeridos por los proyectos. Esto ha llevado a la necesidad de rescindir contratos y realizar nuevos llamados, causando retrasos y costos adicionales a ANDE.</p> <p>Consideramos que la inclusión de visitas de inspección a las fábricas como parte del proceso de evaluación permitirá:</p> <p>Verificar in situ la capacidad de producción y cumplimiento de los estándares de calidad. Asegurar que los proveedores cuentan con los recursos necesarios para cumplir con los plazos y especificaciones técnicas establecidas. Evitar adjudicaciones a empresas sin la capacidad de producción adecuada, mitigando riesgos de incumplimiento y asegurando el éxito del proyecto.</p> <p>Agradecemos de antemano su atención a esta consulta y quedamos a la espera de su pronta y favorable respuesta.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-09-2024
<p>Al respecto, está prevista la realización de la verificación, in situ de la fábrica, a fin de validar la declaración realizada por el oferente a través del Formulario Infraestructura Mínima Requerida para la Fabricación de Transformadores de Distribución.</p>		

Consulta 27 - PDG Aclaracion

Consulta	Fecha de Consulta	23-07-2024
<p>Podrian indicarnos donde estan las PDG editables de la presente licitacion a fin de que rellenemos correctamente saludos</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-09-2024
<p>Al respecto, favor remitirse a la Adenda N° 1.</p>		

Consulta 28 - MÉTODO DE EVALUACIÓN:

Consulta	Fecha de Consulta	23-07-2024
<p>MÉTODO DE EVALUACIÓN: El PBC estipula que el método de evaluación es "Basado únicamente en precio", al respecto, consultamos si no debería ser bajo la modalidad de Multiplicidad de Criterios (Precio- Calidad), ya que para determinación de la oferta más baja se hace teniendo en cuenta la eficiencia energética del transformador mediante la aplicación de la Fórmula de Pérdidas, en el cual se pondera las pérdidas en el hierro del transformador ofertado y el precio.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-09-2024
<p>Al respecto, favor remitirse a la Adenda N° 1.</p>		

Consulta 29 - CAPACIDAD TECNICA

Consulta	Fecha de Consulta	23-07-2024
Favor aclarar con qué clase de documento se debe acreditar tener capacidad de producción de 400 transformadores al mes?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-09-2024
Al respecto, se acreditará mediante el correcto llenado del Formulario Infraestructura Mínima Requerida para la Fabricación de Transformadores de Distribución que debe ser presentado por el oferente. En la etapa de Evaluación de Ofertas, la convocante realizará una verificación in situ a fábrica a fin de validar los datos de este Formulario.		

Consulta 30 - PLANOS Y DISEÑOS:

Consulta	Fecha de Consulta	23-07-2024
PLANOS Y DISEÑOS: El PBC estipula que Los planos y diseños de las Especificaciones Técnicas, se encuentran en el apartado "Documentos" del SICP, sin embargo, a la fecha de esta consulta no están publicados.-		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-09-2024
Al respecto, favor remitirse a la Adenda N° 1.		

Consulta 31 - CERTIFICADO DE RECEPCIÓN PROVISIONAL

Consulta	Fecha de Consulta	23-07-2024
Considerando que la Adjudicación es por ITEM, solicitamos que los Certificado de Recepción Provisional se emitan por las entregas de cada ITEM, este pedido obedece puede existir diferencias en las fecha de entregas de los suministros de cada ítem, en caso de ser adjudicados en más de uno, y poder dar inicio a la garantía de los bienes		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-09-2024
Al respecto, favor ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 32 - REAJUSTE DE PRECIOS

Consulta	Fecha de Consulta	23-07-2024
Respecto del reajuste de precios solicitamos modificar la parte donde dice que no se reconocerá el ajuste al proveedor que suministros con atrasos una partida respecto al Plan de Entregas. JUSTIFICACIÓN: pedimos modificar esta condición porque independientemente de que se realice el suministro con atrasos en las entregas, si existe el aumento de precios de materiales indicados en la formula igualmente afectan al proveedor. A dicho efecto proponemos, que en caso que el Proveedor suministre con atrasos una partida respecto del Plan de Entregas, se le reconozca igualmente el reajuste de precios pero teniendo en cuenta las fechas del Cronograma de Entrega. Que es una condición más justa.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-09-2024
Al respecto, favor ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones y en la Adenda N° 1.		

Consulta 33 - EXPERIENCIA

Consulta	Fecha de Consulta	02-08-2024
Considerando el Art. 33º de la Ley 7021/22 y lo estipulado en la Pág. 13/52 Punto Experiencia Requerida: Un oferente que solo distribuidor (no fabricante) como debe acreditar su experiencia?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-09-2024
Al respecto, favor ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones y en la Adenda N° 2.		

Consulta 34 - EXPERIENCIA REQUERIDA

Consulta	Fecha de Consulta	02-08-2024
En el pliego para la EXPERIENCIA REQUERIDA dice que en caso del OFERENTE FABRICANTE debe cumplir con los puntos a),b)y c) , puede aclarar si estos puntos aplican solo a los oferentes fabricantes?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-09-2024
Al respecto, favor ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones, en caso de Oferentes que no sean fabricantes, deberán complementar con la documentación requerida en el apartado Autorización del Fabricante.		

Consulta 35 - EXPERIENCIA

Consulta	Fecha de Consulta	02-08-2024
Pág. 13/52 Punto Experiencia Requerida: En caso de que el oferente sea solo distribuidor (no fabricante) deberá presentar documentos del fabricante del transformador aunque éste no sea el oferente en la licitación?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-09-2024
Al respecto, favor ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones y en la Adenda N° 2, el Oferente (no fabricante) deberá presentar, junto con la Autorización del Fabricante, documentos a fin de cumplir con lo estipulado en los incisos b) y c) del apartado Experiencia Requerida.		

Consulta 36 - ORDEN DE SAP:

Consulta	Fecha de Consulta	02-08-2024
Respecto de este requerimiento cual será el procedimiento de obtención de la Orden del SAP para la entrega?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-09-2024
Al respecto, el Proveedor solicitará la Orden de Entrega a la Unidad Administradora de Contrato de las cantidades programadas por cada entrega, una vez que inicie las inspecciones de los bienes, y proseguir con los trámites pertinentes. La Orden de Entrega SAP se emitirá por cada entrega conforme al cronograma, a solicitud del proveedor para la recepción y registro correspondiente.		

Consulta 37 - ORDEN DE SAP:

Consulta	Fecha de Consulta	02-08-2024
----------	-------------------	------------

ORDEN DE SAP: En vista que la creación orden de SAP depende exclusivamente de la Contratante consultamos:1) ¿Cómo se debe proceder en caso que la Contratante no emita la Orden de SAP? 2) ¿Igual en depósito van a recibir los transformadores sin la Orden de SAP?

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-09-2024
-----------	--------------------	------------

Al respecto, el Proveedor solicitará la Orden de Entrega a la Unidad Administradora de Contrato de las cantidades previstas por cada entrega, una vez que inicie las inspecciones de los bienes. La Orden de Entrega SAP es necesaria para la recepción y registro de los transformadores en depósito, por lo que es imprescindible solicitarla y obtenerla antes de proceder con la entrega.

Consulta 38 - RESPUESTA A LAS CONSULTAS:

Consulta	Fecha de Consulta	02-08-2024
----------	-------------------	------------

Les pedimos por favor el responder las consultas con criterio para poder corregir los vacíos que tiene el PBC y que resultan en problemas posteriormente en la ejecución del contrato.-

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-09-2024
-----------	--------------------	------------

Al respecto, favor remitirse a la Respuesta ANDE N° 24.

Consulta 39 - Formula de Reajuste

Consulta	Fecha de Consulta	02-08-2024
----------	-------------------	------------

La convocante introdujo un cambio sustancial en relación a la Formula de reajuste de precios, cambiando radicalmente en forma solapada al incluir en es te PBC la fras , "en un porcentaje de mas (+) o menos (-) 5%". Esta frase incorporada sin una socialización previa con los Fabricantes o Contratistas condiciona de manera sustancial la aplicación del reajuste de precios. La frase es confusa, puede ser interpretada y aplicada de diferentes manera.

SOLICITAMOS QUE LA REDACCION DE ESTA CLAUSULA DEL PBC EN EL PARRAFO DE REFERENCIA, SE MANTENGA COMO EN TODOS LOS PLIEGOS ANTERIORES, QUE LA APLICACION DEL REAJUSTE NO ESTE CONDICIONADA AL + -5%, que tampoco este apartado explica si si es +- 5% para cada variable de la formula, para toda la formula, o como se aplica e interpreta el +- 5%.

La respuesta a esta consulta podria dar lugar a una nueva protesta al PBC.

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-09-2024
-----------	--------------------	------------

Al respecto, favor ajustarse a lo establecido en la Adenda N° 2.

Consulta 40 - Margen de Preferencia Nacional en LPN

Consulta	Fecha de Consulta	02-08-2024
<p>El PBC establece :</p> <p>En los procedimientos de contratación de carácter internacional, las convocantes otorgara el beneficio de margen de preferencia del 10% a las ofertas que incorporen productos con certificado de producto y empleo nacional.</p> <p>CONSULTAMOS</p> <p>En los procedimientos de contratación de carácter nacional (LPN), las convocantes otorgaran el beneficio de margen de preferencia del 40% a las ofertas que incorporen productos con certificado de producto y empleo nacional, conforme establece la Ley 6575/2020 vigente.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-09-2024
<p>Al respecto, favor considerar para la aplicación del Margen de Preferencia Nacional que el otorgamiento del beneficio, los Oferentes deberán acreditar como mínimo el porcentaje de contenido nacional establecido en la reglamentación vigente en la materia, conforme establece la Circular N° 9/2024 de la Dirección Nacional de Contrataciones Públicas (DNCP).</p>		

Consulta 41 - Capacidad Tecnica

Consulta	Fecha de Consulta	02-08-2024
<p>CONSULTAMOS</p> <p>El fabricante para para demostrar la capacidad de haber fabricado 400 transformadores de distribución en un solo mes, deberá adjuntar las correspondientes facturas y recepciones como documentos respaldatorios.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-09-2024
<p>Al respecto, favor ajustarse a lo establecido en la Adenda N° 2.</p>		

Consulta 42 - Experiencia requerida

Consulta	Fecha de Consulta	02-08-2024
<p>Conforme al punto C de la Experiencia requerida: presentar documentos que acrediten haber fabricado el 25% de cada item ofertado en los 5 mejores años de los ultimos 10 años.</p> <p>Favor confirmar si el 25% de cada item ofertado debe ser en cada año de los 5 mejores años de los ultimos 10 años</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-09-2024
<p>Al respecto, favor ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones, el veinticinco por ciento (25%) es acumulativo en los cinco (5) mejores años y no se exige año a año individualmente.</p>		

Consulta 43 - VARIACION DE MATERIALES PARA FORMULA DE REAJEUSTE

Consulta	Fecha de Consulta	05-09-2024
<p>El pliego de Bases y condiciones dice: "La fórmula y el procedimiento para el ajuste serán los siguientes: Si se produjeran variaciones del dólar americano, o del salario mínimo oficial, o del acero silicio, o del cobre, o del aluminio, en el costo del suministro, en un porcentaje de más (+) o menos (-) 5% (cinco por ciento) se tendrá en cuenta un ajuste de precios teniendo en cuenta la siguiente fórmula, con excepción del salario mínimo oficial que se actualiza de forma anual mediante Decreto del Poder Ejecutivo:"-----</p> <p>En esta enunciación de la variación de materiales citados anteriormente no se incluyó al ACEITE como elemento a tener en cuenta para solicitar el reajuste, sin embargo, dentro de la formula si se encuentra. Solicitamos por favor corregir a fin de incluirlo en la enunciación ya que es un material muy importante dentro de la estructura de costos del transformador</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-09-2024
Al respecto, favor ajustarse a lo establecido en la Adenda N° 2.		

Consulta 44 - PLANILLA DE DATOS GARANTIZADOS - FORMATO EDITABLE

Consulta	Fecha de Consulta	05-09-2024
PLANILLA DE DATOS GARANTIZADOS: Conforme a la Adenda N° 1 , punto N° 5 se ha publicado las Planillas de Datos Garantizados en formato editable, sin embargo, no se halla publicado dentro de los formularios de la Versión 2 del PBC, ni tampoco en la pestaña de Documentos del SICP, solicitamos por favor su publicación.-		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-09-2024
Al respecto, sírvanse remitirse a la Adenda N° 1.		

Consulta 45 - REAJUSTE

Consulta	Fecha de Consulta	05-09-2024
Consultamos si es posible hacer el Reajuste de precios con base al cronograma original de entregas igual si hay atraso en las entregas de manera que el proveedor pueda solventar los aumentos de precios de las materias primas que forman parte de la estructura de costos del transformador y de forma que se mantenga el equilibrio económico dado que se trata de contratos de tracto sucesivos que se ejecutan en un lapso de tiempo de mayor a 10 meses por mínimo .-		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-09-2024
Al respecto, favor ajustarse a lo establecido en la Adenda N° 2.		

Consulta 46 - REAJUSTE

Consulta	Fecha de Consulta	05-09-2024
En caso que no se pueda realizar el reajuste de precios por atrasos en las entregas, tampoco se debería de cobrar el reajuste negativo, ya que de por si al proveedor se le impone un doble castigo con el cobro de la multa y sanción de no poder solicitar reajuste.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-09-2024
Al respecto, favor ajustarse a lo establecido en la Adenda N° 2.		

Consulta 47 - PERCHAS DE FIJACIÓN

Consulta	Fecha de Consulta	05-09-2024
Respecto de las E.E.T.T. N° 04.14.14 -Rev. 6, Item 6.1.1		
Atendiendo el normal uso de ABRAZADERAS PARA MONTAJE EN COLUMNAS, consultamos si se podría eliminar la provisión de las Perchas de Fijación.?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-09-2024
Al respecto, favor ajustarse a lo establecido en las especificaciones técnicas que forman parte del Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 48 - RESPUESTA A LA CONSULTA N° 28 - METODO DE EVALUACION

Consulta	Fecha de Consulta	05-09-2024
Conforme a la respuesta publicada a la Consulta N° 28 dice "Al respecto, favor remitirse a la Adenda N° 1.", sin embargo, la Adenda N° 1 no tiene ninguna nueva disposición al respecto del "MÉTODO DE EVALUACIÓN" que se consultó ni se responde a la consulta N° 28 realizada.-		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-09-2024
Al respecto, se rectifica la respuesta dada a la Consulta N° 28, por lo cual favor tener en cuenta la siguiente aclaración, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones. El método de evaluación establecido en el Pliego de Bases y Condiciones para el presente llamado es Basado Únicamente en Precio de acuerdo a lo señalado en la Sección Requisitos de Participación y Criterios de Evaluación en el Apartado "Método de Evaluación".		